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Společenská kronika
Jubilanti

Leden
pan Kováč Ladislav – 70 let

paní Kršiaková Hana – 55 let

pan Ješko Marian – 55 let

Únor
paní De Stefanisová Jiřina – 70 let

paní Lajtnerová Eva – 65 let

paní Hodinářová Jana – 65 let

paní Svobodová Miroslava – 65 let

paní Lukačovská Martina – 55 let

paní Kuncová Jana – 50 let

Březen
paní Milasevičová Jaroslava – 70 let

paní Okénková Věra – 60 let

paní Národová Irena – 55 let

pan Mihal Martin – 50 let

paní Dolejšová Hana – 50 let

pan Novák Václav – 50 let

Duben
pan Hodinář Miroslav – 70 let

pan Kužílek Vladimír – 65 let

paní Kováčová Dana – 65 let

pan Jonáš Jiří – 60 let

paní Faiglová Lenka – 50 let

paní Moouchová Monika – 50 let

pan Huňady Jaroslav – 50 let

Narození
 

---

Zesnulí
Říjen
pan Mihal Alexandr

pan Veselý Josef

pan Kratochvíl Josef
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Vážení spoluobčané,

vítáme Vás na prahu nového roku 2025 a zá-

roveň v prvním vydání nového zpravodaje. 

Nový rok je jako nepopsaná kniha – plná plánů, 

očekávání a nových začátků. Zdá se, že čas letí 

čím dál rychleji, a právě proto je důležité se na 

chvíli zastavit, ohlédnout se a zrekapitulovat, co 

se nám v uplynulém roce podařilo. Nejen lidé 

bilancují své úspěchy, ale také my, jako vedení 

obce, se rádi podělíme o to, co jsme společně 

dokázali.

S radostí můžeme říct, že i přes všechny výzvy 

se nám podařilo opět udržet obecní rozpočet  

v kladných číslech a dokončit či rozpracovat 

řadu důležitých projektů. Mezi nejvýznamnější 

loňské úspěchy patří pokračování ve výstav-

bě vjezdů v ulici Rudé Armády (pravá strana), 

prodloužení veřejného osvětlení u zahrádek pod 

železniční stanicí nebo dokončení výměny oken 

v bytovém domě čp. 264. Rozšířili jsme také 

kamerový systém, opravili vedlejší komunikace 

a v zahradě našeho kulturního domu jsme zřídili 

odpočinkovou zónu s novým ohništěm. 

Další významnou akcí bylo zahájení výstavby 

inženýrských sítí pro sedm rodinných domů  

v horní části obce u fotbalového hřiště, financo-

vaných z Programu na odstraňování ekologic-

kých škod. Také jsme pokročili v přípravách na 

přestavbu stodoly na hasičskou zbrojnici  

a na výstavbu fotovoltaické elektrárny u čističky 

odpadních vod. Pracujeme také na první změně 

územního plánu obce a jeho standardizaci. 

V rámci náhradní výsadby financované spo-

lečností Severočeské doly, jsme zahájili úpravu 

travnaté plochy fotbalového hřiště a vysadili živé 

ploty v ulici Rudé Armády (levá strana).  

Tyto projekty přispívají nejen k rozvoji, ale také 

ke zkrášlení naší obce.

Vedle investic do infrastruktury se staráme také 

o kulturní a společenský život. Náš kulturní ka-

lendář zůstává nabitý tradičním akcemi, které se 

snažíme dále rozšiřovat. Podporujeme sportovní 

a volnočasové aktivity všech generací.  

Volnočasové centrum je místem, kde se spor-

tuje, vzdělává, tvoří i společně tráví čas od dětí 

až po seniory, kteří mají svůj aktivní klub. Naše 

mateřská školka se těší péči nejen o děti, ale  

i o zázemí. V loňském roce jsme školní jídelnu 

vybavili moderním konvektomatem. 

I letos před námi stojí řada výzev a nových plá-

nů. Věříme, že společně se nám podaří úspěšně 

dokončit rozpracované projekty a realizovat 

nové. 

Děkujeme vám za podporu a přejeme vám v no-

vém roce hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.  

Ať je rok 2025 pro nás všechny úspěšný.
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Rudé Armády čp. 80 431, 44 Droužkovice

Úvodní slovo
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Novoroční statistika
Ačkoliv první vydání Droužkovického obecního 

zpravodaje vždy ještě patří poslednímu čtvrtletí 

uplynulého roku, nesmí zde chybět tradiční no-

voroční statistika. Do nového roku 2025 vstoupi-

la naše obec s 780 obyvateli. Oproti předcháze-

jícímu roku počet obyvatel opět poklesl a hranici 

osmi set občanů se nám nepodařilo překonat. 

Rozdíl mezi pohlavím je stále téměř vyrovnán. 

Menší převahu mají stále ženy. Během uplynu-

lého roku se deset lidí odstěhovalo a na druhé 

straně osm přistěhovalo. 

Rok 2024 byl v naší obci smutně rekordní, co se 

týče počtu zesnulých občanů. Během roku nás 

opustilo celkem dvanáct lidí, z toho sedm mužů 

a pět žen, přičemž jejich průměrný věk byl  

72,5 roku. Bohužel počet narozených občánků 

tento smutný trend nedokázal vyvážit. V uply-

nulém roce se narodilo pouze sedm dětí. Tento 

nepoměr nám připomíná důležitost podpory  

rodin a mladých lidí, aby naše obec zůstala  

živým a pulsujícím místem. Z narozených dětí 

byli čtyři chlapci a tři děvčata.

Počasí za uplynulé čtvrtletí 

pohlaví
0-5

let

6-17

let

18-29

let

30-39

let

40-49

let

50-59
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60-69

let

70-79
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80-89
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90-99

let
celkem

ženy 20 53 53 49 59 66 50 38 9 0 397

muži 24 51 41 34 61 74 51 37 8 2 383

colkem 44 94 94 83 120 140 101 75 17 2 780

Současnost
Měsíc říjen se konečně k naší spokojenosti po-

kusil napravit to, co pokazilo září. Zatímco  

západ a jih Evropy postihly bouře a například 

Španělsko se potýkalo s obrovskými přívalovými 

dešti, které měly za následek ničivé povodně, 

střední část starého kontinentu si užívala  

tzv. tereziánského babího léta s teplotami kolem 

dvaceti stupňů Celsia. Razantní zlom nastal až  

s příchodem měsíce listopadu. Konkrétně 

třetího, kdy noční teploty klesly i pod bod mra-

zu.  Druhá jeho dekáda byla pak fádní a šedivá. 

Převládala oblačnost a zataženo. Objevily se 
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první inverze. Odpolední teploty se nedosta-

ly nad hranici 7 °C. Pod nízkou oblačností pak 

nepřekročily jeden stupeň. V třetí dekádě se pak 

razantně ochladilo. Objevily se první mrazíky, 

náledí a 20. listopadu poprvé sněžilo. U nás to 

bylo slabě a sníh se neudržel. Na horách ale pár 

centimetrů zůstalo. První sníh, který skutečně 

zaměstnal naše pracovníky napadl až na Miku-

láše 6. prosince. Varování meteorologů se tak 

vyplnilo. Sníh se sypal koncentrovaně do několi-

ka málo hodin. Ale ani on déle nevydržel. Lidové 

pranostiky praví, že pokud je Kateřina na ledě, 

Vánoce budou na blátě. A tak se také stalo.  

Vánoce přinesly déšť. Obloha zamračená ne-

pustila sluneční paprsky a tma a šedo panovalo 

po celé dny. Déšť ale záhy vystřídalo inverzní 

počasí. Sníh sice nepadal, ale právě díky inverz-

nímu počasí se příroda přesto zbarvila do běla. 

Stromy, keře, tráva, ploty, zábradlí… zkrátka vše 

pokryla námraza, která vzniká při mlze  

a teplotách mírně pod nulou. Ledová krása byla 

sice úchvatná na pohled, avšak na úkor kvality 

ovzduší. Během inverze totiž dochází k tomu, 

že vrstva chladného vzduchu zůstává při zemi, 

zatímco teplejší vzduch ji překrývá. Tento teplý 

vzduch působí jako poklička, která brání ver-

tikálnímu proudění a mísení vzduchu. Inverze 

tak způsobí, že znečišťující látky, včetně oxidu 

siřičitého, zůstávají uvězněny v přízemní vrstvě 

atmosféry. Krátké procházky po okolí se tak ze 

zdravotního důvodu nedoporučovaly. Pokud ně-

kdo chtěl vidět sluníčko a modrou oblohu, musel 

vyrazit na výlet na hory.

Modernizace webových stránek
Naše obec se po zhruba deseti letech rozhodla 

pro zásadní modernizaci webových stránek, kte-

ré nyní odpovídají současným standardům nejen 

graficky, ale i funkčně. Jsou nyní jednodušší, 

přehlednější a přístupné pro všechny. Nový 

design čerpá inspiraci ze znaku obce – využívá-

me grafické prvky a barevnost, které na stránky 

přinášejí moderní, přívětivý a jednotný vzhled. 

Nové stránky jsou navrženy s důrazem na jed-

noduchost a přehlednost. Díky respozivnímu de-

signu se nyní automaticky přizpůsobí jakémukoli 

zařízení, ať už je to mobil, tablet nebo počítač. 

Obsah je tak snadno přístupný, a to bez ohledu 

na to, jaký typ zařízení návštěvníci využívají.

Občané nyní mohou jedním kliknutím najít 

aktuální informace na úřední desce, zjistit si 

podrobnosti ohledně místních poplatků, potvrdit 

si termíny vývozu odpadu nebo si přečíst obecní 

zpravodaj, a to jak poslední vydání, tak  

i archivní čísla. Webové stránky poskytují intu-

itivní navigaci, která usnadňuje orientaci a šetří 

čas uživatelů. Pro usnadnění komunikace jsme 

zavedli tlačítko „Podněty občanů“, přes které 

nám mohou obyvatelé přímo napsat své nápa-

dy či upozornit na oblasti, kde vidí prostor pro 

zlepšení. Také jsme zpřehlednili sekci aktualit, 
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Zastupitelstvo obce a uplynulé čtvrtletí 

kde občané najdou informace o nadcházejících 

projektech, kulturní kalendář a bohatou  

fotogalerii z dění v obci. Ta se bude muset aktu-

alizovat.

V rámci budoucích úprav plánujeme zprávy na 

webu dále zjednodušovat a zefektivnit jejich 

strukturu, aby vyhovovaly potřebám obyvatel  

a umožnily jim rychleji najít vše podstatné. Mo-

dernizace je dalším krokem ke zlepšení komu-

nikace s veřejností a ke zvýšení informovanosti. 

Nové webové stránky naší obce tak budou nejen 

vizuálně atraktivnější, ale především přehled-

nější a funkčnější, což ocení každý, kdo je bude 

využívat.

Obecní zastupitelstvo se v uplynulém, posled-

ním čtvrtletí roku 2024 sešlo celkem dvakrát. 

Poprvé to bylo na svém třináctém veřejném 

zasedání dne 23. října 2024. Konec roku má 

určitá stále se opakující specifika, která je po-

třeba zařadit do programu jednání a schválit. 

Ke čtvrtému rozpočtovému opatření roku 2024, 

které ponechalo rozpočet i nadále nevyrovnaný 

se schodkem ve výši 5.318.800,-- Kč, tak přibyla 

rozpočtová změna 2024, Rozpočet 2025  

a Střednědobý výhled hospodaření na roky 2026 

- 2027 a žádost o investiční příspěvek na nákup 

konvektomatu Mateřské školy Droužkovice, naší 

příspěvkové organizace. 

Dále přišly na řadu dodatek č. 2, příloha č. 2  

a volná příloha č. 3 ke Smlouvě o zřízení věcné-

ho břemene a výhrady stroje a Smlouvy  

o spolupráci při přípravě a realizaci projektu, 

uzavřené mezi obcí a firmou General Property 

XV, s.r.o. Poté následovaly tradiční body progra-

mu: mimořádná odměna uvolněného starosty 

obce, převod financí do Rezervního fondu pro 

financování rozvoje a obnovy kanalizační sítě  

a ČOV obce Droužkovice za rok 2024 a Stano-

vení ceny stočného pro rok 2025 v obci Drouž-

kovice. V tomto bodě se zastupitelstvo usneslo 

ponechat i nadále částku 20,-- Kč za 1 m³ bez 

DPH. 

Dvanáctým bodem programu byla Darovací 

smlouva související s mimořádnou situaci mezi 

obcí Droužkovice a obcí Kobylá nad Vidnavkou. 

Naše obec se rozhodla darovat této povodněmi 

postižené vesničce v okresu Jeseník, která má 

necelých čtyři sta obyvatel, částku jedno sto 

tisíc Kč na obnovu obecní infrastruktury. 

Dalším bodem programu byl Komunitní plán roz-

voje sociálních a souvisejících služeb ORP (obce  

s rozšířenou působností) Chomutov 2025 – 

2027. S tímto dokumentem se naši zastupitelé 

seznámili a vzali ho na vědomí.

Jednání pokračovalo schválením nové Obecně 

závazné vyhlášky, kterou se stanoví obecní sys-

tém odpadového hospodářství č. 1/2024.  

Tu bylo potřeba vydat z důvodu, že nyní mají 

obce zákonnou povinnost postarat se také 

o sběr a likvidaci textilu. Dále přišlo na řadu 

Zadávací řízení na zhotovitele akce: Projektová 
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dokumentace – Rekonstrukce stavby na požární 

zbrojnici na pozemku č. 12 a 11/1 v k.ú. Drouž-

kovice. Nejdříve bylo potřeba schválit vyhlášení 

poptávkového řízení a následně pak určit komisi, 

včetně náhradníků pro otevírání obálek a vyhod-

nocení nabídek. 

Předposlední, šestnáctý bod programu se týkal 

Majetku obce. Tato sekce měla tři podbody.  

V případě bodů a) a b) bylo potřeba schválit 

zrušení investice, které byly prohlášeny za zma-

řené. Jednalo se o Přestavbu objektu bývalé ZŠ, 

kde původní záměr přestěhovat do této budovy 

obecní úřad, zdravotní středisko, pobočku pošty 

a v podkroví vybudovat nájemní obecní byty byl 

v průběhu let změněn na výstavbu volnočasové-

ho centra a kanceláří k pronajmutí. Druhou zru-

šenou – zmařenou investicí byla akce s názvem 

Výstavba víceúčelového hřiště v ulici Větrná. 

Časem bylo zjištěno, že plochu, kde jsme pů-

vodně chtěli víceúčelové hřiště nejde z hlediska 

územního plánování zastavět, a proto zde vznikl 

park. V bodě c) byl zastupitelstvu obce předlo-

žen návrh Smlouvy o dílo č. S24-085 uzavřené 

obcí a firmou Silnice Topolany, a.s. – vítězem 

poptávkového řízení na akci: „Oprava místních 

komunikací“. Smlouvu bylo potřeba pouze vzít 

na vědomí. Poslední bod programu s názvem 

Organizační měl taktéž dva podbody.  

V prvním bylo potřeba schválit jednorázové od-

měny hasičům za celoroční činnost v roce 2024 

a ve druhém pak muselo vzít zastupitelstvo obce 

dokument s názvem Plán inventur na rok 2024 

na vědomí. 

Podruhé se naše obecní zastupitelstvo sešlo 

ve středu dne 18. prosince 2024. Bylo v pořadí 

čtrnácté veřejné zasedání ve volebním období 

2022 – 2026. Program jednání byl typický pro 

toto období. První přišlo na řadu poslední páté 

rozpočtové opatření roku 2024. To dorovnalo 

veškeré příjmy a výdaje se skutečností vzhle-

dem ke konci roku, díky čemuž se stal rozpočet 

obce opět přebytkovým,  a to v předpokládané 

výši 3.815.662,-- Kč. Další byl na programu jed-

nání Návrh rozpočtu na rok 2025. Ten byl sesta-

ven tradičně jako schodkový. Tentokrát s vyšším 

rozdílem, neboť byla do plánu prací roku 2025 

zařazena také výstavba nové hasičské zbrojni-

ce namísto již několik let plánované přestavby 

stodoly na hasičskou zbrojnici. Otázkou je, zda 

se všechny přípravné práce jako jsou projekt, 

formality kolem stavebního povolení a vyřízení 

dotace, budou dostatečně rychlé, tak aby moh-

la být nejen zahájena, ale také dokončena celá 

stavba ještě během roku 2025. Každopádně 

prvotně plánovaný schodek byl navržen ve výši 

15.970.000,-- Kč. V následujícím bodě číslo tři 

byly tentokrát nově řešeny kompetence starosty 

ohledně případné úpravy rozpočtu obce Drouž-

kovice. Dále přišel na řadu návrh Střednědobého 

rozpočtového výhledu na roky 2026 a 2027. 

Na konci roku je také potřeba schválit doda-

tek (tentokrát už č. 8) ke Smlouvě o veřejných 

službách v přepravě cestujících na území obce 

Droužkovice a o kompenzaci za tyto služby, kte-

rou má obec uzavřenou s Dopravním podnikem 

měst Chomutova a Jirkova, a.s. Což byl další 

bod programu. Ve zkratce se jedná o úhradu 

vícenákladů v roce 2025 u linky městské hro-
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Dění v obci
Ukliďme si Česko – úklidová akce

madné dopravy č. 308, která zajíždí k nám do 

obce a zajišťuje tak pravidelné spojení občanům 

naší obce s nedalekým městem Chomutovem, 

případně i Jirkovem. A to ať kvůli cestám do za-

městnání, do školy, k lékaři či za nákupy. Na rok 

2025 byla předpokládaná kompenzace stanove-

na ve výši 1.917.250,-- Kč. Ve srovnání s uply-

nulým rokem 2024 došlo k navýšení o částku ve 

výši 58.230,-- Kč. 

Jednání pokračovalo bodem číslo šest a tím 

byla Plánovací smlouva se společností ČEZ, a.s. 

Koncept tohoto dokumentu bylo potřeba schválit 

z důvodu realizace výstavby a provozu nové FVE 

s pozemní instalací o předpokládaném jmeno-

vitém výkonu výroby 98 MW. Uzavření smlouvy 

bylo schváleno ve smyslu zákona č. 253/2021 

Sb. (stavební zákon) mezi obcí a výše uvedenou 

společností (stavebníkem). 

Dále bylo zastupitelstvo seznámeno s kon-

ceptem dodatku Smlouvy o dílo na provedení 

stavebních prací při sanaci ekologických škod 

– Příprava území pro individuální výstavbu – 

Droužkovice u hřiště uzavřené mezi Českou 

republikou – Ministerstvem financí a firmou  

PETROM STAVBY, a.s. Dále pak byla zastupitel-

stvu předložena žádost TJ Slavoj Droužkovice  

o poskytnutí dotace na činnost v roce 2025.

V sekci Majetek byla projednávaná žádost  

o dofinancování stavby – přestavba plochy fot-

balového hřiště o vícenáklady a pronájem části 

p.p.č. 678/1 v k.ú. Droužkovice. 

V poslední sekci Organizační byly zastu-

pitelstvu předloženy dvě rozhodnutí výběrové 

komise na akce: Oprava místních komunikací  

a Projektová dokumentace – rekonstrukce stav-

by na požární zbrojnici na pozemku č. 12, 11/1 v 

k.ú. Droužkovice. Obě rozhodnutí byla vzata na 

vědomí. Dále přišla na řadu smlouva o dílo  

– Projektová dokumentace – rekonstrukce stav-

by na požární zbrojnici na pozemku č. 12, 11/1  

v k.ú. Droužkovice uzavřená mezi obcí a vítězem 

poptávkového řízení – veřejné zakázky malého 

rozsahu mimo režim zákona č. 137/2006 Sb. 

Jako poslední byl projednáván Kulturní kalendář 

na rok 2025.

Naše obec se od roku 2022 pravidelně zapoju-

je do celorepublikové úklidové akce Ukliďme si 

Česko, kterou organizuje Dobrovolný svazek obcí 

Chomutovsko. Letos proběhla již pošesté  

a opět přispěla k čistějšímu životnímu prostředí 

v našem regionu. Zatímco celostátní termín akce 

byl 20. září, my jsme si vybrali sobotu 12. října 

2024, abychom se lépe přizpůsobili místním 
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podmínkám a potřebám. K nám se ještě připojila 

obec Místo.

Datum 20. září 2024 mělo letos zvláštní význam. 

Poprvé bylo toto datum oficiálně vyhlášeno jako 

Světový úklidový den (World Cleanup Day)  

v sídle OSN. Tento den má nejen za cíl mobi-

lizovat lidi k úklidu veřejných prostranství, ale 

také šířit osvětu o problematice odpadu a jeho 

správné likvidaci. Letos se navíc dobrovolníci po 

zářijových povodních pustili i do odstraňování 

nepořádku, který zanechala velká voda. 

Naše úklidová akce začala v sobotu 12. října  

v deset hodin ráno. Dobrovolníky přivítalo chlad-

né a mlhavé počasí s teplotou pouhý den stupeň 

nad nulou. Naštěstí se tentokrát obešlo bez deš-

tě. Předchozí den totiž celý propršel. Do práce se 

zapojilo třicet šest odhodlaných účastníků, do-

spělých i dětí. Výsledek byl na místě vidět – za 

tři roky pořádání této akce se množství černých 

skládek a nepořádku v obci i kolem ní viditelné 

snížilo. Tradičně se velká část odpadu nacházela 

na tzv. „letišti“, kde se i letos soustředilo nejvíce 

dobrovolníků. Již podruhé v loňském roce jsme 

takto přistavěné kontejnery využili také  

k likvidaci objemného odpadu z domácností, 

čímž jsme nahradili zrušený systém povolenek 

na skládku. Tato možnost byla obyvateli pozitiv-

ně přijata. Lidé zde mohou zdarma odložit starý 

nábytek, koberce, linolea a jiný rozměrný odpad. 

V tento den rovněž sbíráme nebezpečný odpad, 

jako jsou staré autobaterie, nádoby od barev 

a olejů a také samotný použitý technický olej. 

Je důležité, aby občané věděli, že do černých 

popelnic na olej patří pouze jedlý olej z domác-

ností nebo provozoven. Technický olej zde nemá 

své místo. Ostatní specifické druhy odpadu, jako 

jsou pneumatiky a stavební odpad si občané 

musí zlikvidovat na vlastní náklady. Po ukončení 

akce jsme odvezli na skládku odpad o hmotnosti 

3,32 tun. Významně jsme tak jednak přispěli 

k čistotě veřejných prostranství a dále pak po-

mohli našim občanům s vyčištěním domácností. 

Po téměř tříhodinové úklidové akci jsme se 

sešli všichni v kulturním domě u hřiště a v jeho 

přilehlé zahrádce, kde na nás čekalo zasloužené 

občerstvení. Díky stravenkách si mohli dobro-

volníci vychutnat oběd, který připravil nájemce 

hospůdky pan Vladislav Dráb. K ohřívání klobás 

bylo příhodně využito nově zřízené a v měsíci 

září dokončené ohniště. Avšak oheň nesloužil 

jen k opékání. Posloužil také k ohřátí prokře-

hlých dobrovolníků a dodal této podzimní akci 

příjemnou atmosféru. 

Na odpolední část dne připravila obec ve spo-

lupráci s nájemcem kulturního domu akci na-

zvanou Podzimohraní, která nabídla bohatý 

program pro všechny generace. Nejoblíbenější 

částí se stalo dlabání dýní. Pro děti jsme zajistili 

téměř pětikilové krásné dýně od zemědělce  

z vesničky Úpohlavy nedaleko Litoměřic. Ty byly 
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pro vyřezávání naprosto ideální. Děti i rodiče se 

s nadšením pustili do tvorby podzimních lu-

cerniček. Příjemnou atmosféru podpořila živá 

hudba v podání kapely 4. cenová, která svým 

repertoárem provázela účastníky až do páté 

hodiny odpolední. 

Velký úspěch měla i dobrovolná ochutnávka 

jablečných moučníků, které přinesly místní pe-

kařky. Příchozí si mohli pochutnat na koláčích, 

závinech, muffinech a dalších podzimních dob-

rotách z jablek, které připomněly krásu sezón-

ních surovin.

Podzimohraní zahrnovalo také soutěž o nej-

chutnější bramborák, která byla opravdovou 

lahůdkou pro milovníky této české speciality. 

Celkem se do hodnocení dostaly tři vzorky 

bramborových placek, které si vysloužily toto 

umístění: 1. Národová Jarka, 2. Svobodová 

Jiřinka a 3. Brodská Votíková Kačka. Za svou 

práci byly kuchařky odměněny obecními 

reklamními předměty a lahvinkou jablečného 

moštu. 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem dob-

rovolníkům, kteří se zapojili do úklidu i oslav 

podzimu. Dík patří také panu Drábovi za chutné 

občerstvení, veřejně prospěšným pracovníkům 

za jejich pomoc a práci přesčas, pekařkám za 

jejich sladké příspěvky a odvážlivcům, kteří se 

zúčastnili „bramborákové“ soutěže. Byl to krás-

ný den, který spojil úklid s oslavou a připomněl 

nám význam péče o naši obec a vzájemnou 

pospolitost. 
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Další zarybnění vodních ploch
Po revitalizaci dvou malých vodních ploch  

v obci, která proběhla v měsících červen až září 

roku 2023 a která zahrnovala odstranění sedi-

mentu, vykácení náletových dřevin, zpevnění 

břehů a vystavění nových stavidel pro přítok  

a odtok vody, následovalo osázení okolí dřevina-

mi. To přispělo k návratu přírodního rázu tohoto 

místa. Po úpravách následovalo i zarybnění, 

které pomohlo rybníkům ožít a podpořilo jejich 

biologickou rovnováhu. 

První fáze zarybnění proběhla v měsíci říjnu 

2023, kdy jsme do dolního rybníka vysadili osm-

desát kaprů a línů, přičemž každá ryba vážila 

přibližně 1,5 kilogramu. Do horního rybníka jsme 

naopak nasadili drobnější ryby, jako jsou plotice, 

karasi, okouni a další menší blíže nespecifikova-

né druhy. Nicméně zdejší ekosystém se  

v létě potýkal s nežádoucím růstem řas a rá-

kosu, což vyvolalo potřebu dalšího zásahu. 

Abychom podpořili vyčištění horní vodní plochy 

přírodní cestou, rozhodli jsme se vysadit zde 

vhodné druhy ryb, které dokáží pomoci s regula-

cí nežádoucího porostu. 

V říjnu uplynulého roku proběhl opět tradiční vý-

lov Zámeckého rybníka na Červeném Hrádku. Po 

této akci jsme si opět zakoupili další menší ryby 

od provozovatele pana Pavla Škuty. Do horního 

rybníka jsme tak mohli přidat přibližně sto kusů 

amurů, kteří jsou ideální pro redukci vodních řas 

a nežádoucí vegetace. Do dolního rybníka jsme 

také přidali další kapry, a to o celkové hmotnosti 

147 kilogramů. 

Naší obci záleží na správné péči o nové osazen-

stvo rybníků, proto se pravidelného krmení ujali 

veřejně prospěšní pracovníci. Za tímto účelem 

jsme zorganizovali sbírku mezi místními rybáři 

a dalšími nadšenci a podporovateli, kteří svými 

příspěvky umožnili nákup krmného obilí. 

Předloňská nasazená obsádka kaprů zatím ne-

dosáhla požadované váhy, a tak jsme se rozhodli 

odložit předvánoční výlov na letošní rok. Věříme, 

že díky pravidelné péči a doplněnému osazení 

dosáhneme v další sezóně optimálních výsled-

ků.

Oprava místních komunikací
V roce 2024 jsme zařadili do plánu prací opravu 

vybraných úseků místních komunikací. Realizaci 

této investice předcházelo výběrové řízení malé-

ho rozsahu, při kterém jsme oslovili tři potencio-

nální dodavatele. Nabídky byly posouzeny  

v polovině měsíce září 2024 a na základě kritérií 

byla vybrána firma Silnice Topolany, se kterou 

jsme následně uzavřeli smlouvu o dílo. 

Stavební práce začaly v polovině listopadu 2024. 

Oprava se týkala dvou úseků. První se nachází  

v dolní části obce u průmyslové zóny  tzv. „pa-

nelová cesta“. Druhý je ve třetí slepé odbočce 
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ulice SNP mezi čísly popisnými 26 a 27  

a pokračuje směrem k zadnímu vchodu do 

zahrady mateřské školy, přítomné točně a tzv. 

„hasičské“ stodole. Tento úsek je významný 

nejen kvůli přístupu ke dvěma významným 

objektům zde, pro obyvatele stávajících ro-

dinných domů čp. 350 a 357, ale také pro nově 

budovanou zástavbu, která zde vzniká. V blízké 

budoucnosti bychom chtěli právě zmiňovanou 

stodolu zbourat a na jejím místě vystavět novou 

hasičskou zbrojnici. Výjezd zní bychom chtěli 

změnit. Původní ke kostelu sv. Mikuláše a podél 

zde přítomných garáží plánujeme ještě rozšířit 

a umístit ho také z druhé strany současného 

objektu. 

Oba zmíněné úseky byly ve špatném technickém 

stavu, což přinášelo řadu problémů, zejména 

v nepříznivém počasí. Oprava zahrnovala spo-

jovací postřik, vyrovnávku povrchu, frézování, 

pokládku asfaltového betonu a finální zame-

tení komunikace. Výsledkem je nový asfaltový 

povrch, který nejen zpevnil obě cesty, ale také 

výrazně zvýšil jejich kvalitu. Díky této moderni-

zaci už obyvatelé nebudou muset čelit kalužím, 

propadům nebo blátu, které dříve patřily k běž-

ným potížím, zejména u druhého zmiňovaného 

úseku. Nové cesty nyní poskytují komfortnější 

a bezpečnější pohyb pro chodce i automobily  

a přinášejí vyšší úroveň kvality života v naší 

obci. 
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Dětské rybářské závody 
Volný čas
V neděli 24. listopadu 2024 se u dolního chovné-

ho rybníka v ulici J. Švermy uskutečnila akce  

s názvem Dětské rybářské závody, kterou zorga-

nizovali pánové Ladislav Kováč a Alexandr Škol-

nik. Na organizaci se podílela také obec, která 

zajistila nejen zázemní pro příchozí, ale  

i odměny pro účastníky. Akce byla alternativou 

k tradičnímu výlovu, který se nemohl, jak už 

jsme vás informovali v jiném článku zpravodaje, 

uskutečnit. 

Po celý týden panovalo mrazivé počasí, ale 

právě v neděli přišlo oteplení, kdy teploty vy-

stoupaly až na příjemných deset stupňů Celsia. 

Pro návštěvníky bylo zajištěno pohodlné zázemí. 

U rybníka byl postaven vyhřívaný stan, kde se 

mohl každý příchozí zahřát, a stánek s občerst-

vením nabízel teplé nápoje, polévku a párek v ro-

hlíku. Provoz kiosku zajistil nájemce kulturního 

domu se svými přáteli a kamarády. Nechyběla 

ani mobilní toaleta, což přispělo k pohodlí všech 

přítomných. 

Na samém začátku si děti nejprve vylosovaly 

čísla stanovišť, na kterých si posléze vybalily své 

rybářské vybavení a nahodily udičky. Pro ty, kdo 

neměli vlastní náčiní, zajistil pan Marcel Urban 

půjčovnu prutů i s návnadou. Atmosféra byla od 

začátku velmi přátelská. Dospělí dětem ochotně 

asistovali, a zdálo se, že vše směřuje ke zdár-

nému průběhu závodů. Bohužel se ukázalo, že 

zvolený termín nebyl ideální. Konec listopadu je 

již pro rybolov kaprů a línů pozdní, protože v této 

době tyto druhy ryb přecházejí do zimního klidu. 

V chladné vodě pod deset stupňů Celsia se me-

tabolismus kaprů i línů výrazně zpomaluje. Ryby 

se stahují do hlubších částí rybníka, kde jsou 

nejstabilnější podmínky, a většinu času tráví té-

měř bez pohybu. Líni se navíc často zahrabávají 

do bahna, aby se ochránili před chladem. Tato 

fyziologická adaptace jim umožňuje přežít zimu, 

ale zároveň znamená, že nejeví žádný zájem  

o návnadu.  

A tak se přes veškerou snahu všech zúčastně-

ných nepodařilo ulovit ani tu nejmenší rybku.  

I přes neúspěch u vody děti neodcházely  

s prázdnou. Každé z dvaadvaceti zúčastněných 

dětí obdrželo medaili a pytlíček sladkostí jako 

cenu útěchy. Dospělí si mezitím užili příležitost 

k přátelskému povídání a atmosféra byla celkové 
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velmi příjemná. Součástí akce byla také ukázka 

vybavení báňské záchranné služby, která zaujala 

jak děti, tak i dospělé. 

Pokud se rozhodneme závody v letošním roce 

zopakovat, bude třeba zvolit vhodnější termín. 

Například na jaře nebo na samém začátku pod-

zimu, kdy jsou ryby aktivnější. Doufáme také, že 

obsádka rybníka doroste do požadované váhy, 

aby mohl být letos uspořádán první obecní vý-

lov. Dětské rybářské závody i přes nulový úlovek 

ukázaly, že takovéto akce mají smysl. Spojují 

komunitu, baví děti i dospělé a přinášejí radost 

z trávení času v přírodě. Takže se těšíme už na 

další ročník!
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Výlet do vánočních Drážďan
V úterý 10. prosince 2024 se uskutečnil zájezd 

na předvánoční trhy do Drážďan, tentokrát orga-

nizovaný a financovaný Severočeskými doly, a.s. 

Tento výlet měl za cíl navodit vánoční atmosféru 

a umožnit účastníkům nasát kouzlo adventu ve 

městě s bohatou tradicí vánočních trhů.

Drážďanský vánoční trh, známý jako Striezel-

markt, patří mezi nejstarší v Evropě. Jeho histo-

rie sahá až do roku 1434. Hlavní náměstí zaplní 

vždy desítky stánků, které nabízejí tradiční 

saské speciality, jako je drážďanská štola, ručně 

vyráběné ozdoby, vánoční dekorace, svíčky nebo 

typické dřevěné figurky z Krušných hor. Kromě 

kulinářských lahůdek láká trh také na bohatý 

program, od řemeslných dílen až po hudební 

vystoupení, které podtrhují sváteční atmosféru.

Zájezd do Drážďan nebyl zaměřen pouze na 

návštěvu trhu. Účastníci si také užili pohled na 

historické památky jako je Zwinger, Frauenkir-

che, Kreuzkirche nebo Semperoper, které dělají 

z Drážďan jedno z nejnavštěvovanějších měst 

v Německu. Jednou z největších turistických 

atrakcí a také nejkrásnější mlékárnou na světě je 

drážďanská Mlékárna bratří Plundových (Plunds 

Molkerei), která byla založena v roce 1880. I sem 

vedly kroky některých výletníků. Někteří účast-

níci zase využili příležitost i k nákupu vánočních 

dárků, což činí tyto výlety nejen kulturně oboha-

cujícími, ale i praktickými. 

Zájezd odstartoval v osm hodin ráno a návrat 

byl naplánován na sedmou večer. Přestože jsme 

očekávali větší účast, do Drážďan vyrazila nece-

lá třicítka lidí. Nižší zájem mohl být způsoben i 

tím, že místní seniorský klub tentýž den pořádal 

zájezd do německého Seiffenu, kde účastníci po 

návštěvě Litvínovské chemičky zavítali na další 

známý vánoční trh. Výlet však přesto přinesl 

všem účastníkům radost a příležitost odpoči-

nout si od každodenního shonu. Ať už to byli 

mladší účastníci, nebo senioři, všichni si z Drá-

žďan odnesli nejen krásné zážitky, ale i vánoční 

naladění, které jim pomohlo na chvíli hodit za 

hlavu starosti všedních dní. 

Druhý ročník soutěže  
„O nejchutnější bramborový salát“
Na Štědrý den uplynulého roku 2024 proběhl  

v našem  kulturním domě alias v Hospůdce  

u Hřiště již druhý ročník soutěže o nejchutnější 

bramborový salát. Jeho nájemce tak dostál své-

mu slovu a společně se svou rodinou a kama-

rády pokračoval v dobře zvolené místní tradici. 

Potvrdil tak opět své organizační schopnosti. 
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Tentokrát se do klání přihlásilo 

úctyhodných dvanáct soutěží-

cích, kteří přinesli své salátové 

vzorky v určený čas. Akce byla 

pak zahájena v půl jedenácté do-

poledne, kdy začala ochutnávka 

a hodnocení. Hosté měli možnost 

nejen posuzovat různé variace 

této tradiční vánoční pochoutky, 

ale také si užít příjemnou atmo-

sféru s vánočními koledami  

a občerstvení. K dispozici byl 

horký svařák, oblíbené bombardi-

no i široký výběr nealkoholických 

nápojů. 

Po jedné hodině odpoledne přišlo 

na řadu vyhodnocení výsledků. 

Zlatou vařečku a první místo si 

odnesla Štěpánka Šilhanová.  

Na druhém místě se umístil Jaroslav Procházka 

a bronzovou příčku obsadila Jiřinka Svobodová. 

I ostatní účastníci byli ocenění, ačkoliv jejich 

umístění zůstalo anonymní. Jako motivaci ob-

drželi symbolicky pytlík brambor, pro případnou 

další tvorbu. 

Akce se nesla v přátelském duchu, přispěla  

k posílení sousedských vztahů a stala se krás-

nou tečkou za vánočními přípravami. Již nyní se 

těšíme na další ročník. 
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Klub Droužkovičtí senioři  
při volnočasovém centru
Důchod, že je nuda? Určitě ne v Klubu seniorů 

Droužkovice při MAS Sdružení Západní Krušno-

hoří. Od října 2024 pod vedením Heleny Lacino-

vé (64) jede naplno. Členové klubu absolvovali 

například výlet do Lán, prohlédli si letní sídlo 

prezidentů a muzeum Tomáše G. Masaryka. Na 

konci října si vyjeli do nedalekého Mostu, do re-

novovaného parku Střed a při té příležitosti také 

poobědvali v Severce, restauraci známé ze seri-

álu Most. Podívali se po kraji z nejvyšší budovy  

v ČR (144m), elektrárenské věže Ledvice ČEZ 

a.s.. „Upřednostňuji výlety po okolí a industriální 

turistiku, aby se účastníci dostali na místa, kam 

se běžně nedostanou,“ řekla Helena Lacinová, 

vedoucí seniorského klubu. Další z výletů proto 

směřoval do porcelánky Thun1794 ve Staré Roli. 

V Karlových Varech se také senioři naobědvali  

v lázeňském hotelu Kriváň. Navštívili dále  

Zámeckou věž či prošli kolonádou. Naladili se na 

Vánoce ve známém Vánočním domě. 

„Zážitkový výlet byl super a teď si to znova  

v hlavě promítám,“ napsal do skupiny Senioři 

Droužkovice Jiří Bobela. „Děkuji za nádherný 

výlet,“ pochválila Dagmar Havlíčková. Poslední 

listopadová klubovka patřila tvoření vánočních 

dekorací. Další výlet si klub udělal do nedale-

kého Chomutova. Účastníci si prošli výstavu 

betlémů v muzeu a také podzemí kostela  

sv. Kateřiny, aby se posléze podívali na oltářní 

obrazy v kostele sv. Ignáce. Odtamtud směřovali 

jejich kroky na vánoční svařáček na náměstí. 

Počátek prosince byl opravdu zážitkový. Další 

výlet směřoval do chemičky v Záluží. Málokdo 

tušil, že se dozví tolik zajímavostí z výroby, ale  

i historie Chemoparku Záluží společnosti  

Orlen Unipetrol RPA. Poté následovala vánoční 

„pohádka“ v příhraničním německém Seiffenu. 

Bylo to tam krásné. Atmosféra vánočních trhů 

byla kouzelná. Se starým rokem se droužkovičtí 

senioři rozloučili vesele na vánoční besídce, aby 

mohli stejně akčně vstoupit do nového roku. 

                                                          Helena Lacinová



18|www.drouzkovice.cz

Podzimní pobytový zájezd na Vysočinu 
Rádi bychom vás touto cestou chtěli pozvat na 

čtrnáctý pobytový zájezd, který se tentokrát 

uskuteční na malebné Vysočině. Zájezd proběh-

ne v termínu od 15. do 19. září 2025 (pondělí až 

pátek) a my opět věříme, že si společně užijeme 

nejen nádhernou přírodu, ale i zajímavosti toho-

to kraje. Tuto oblast navštívíme úplně poprvé. 

Ubytování je zajištěno v hotelu Mlýn, který se 

nachází v obci Cerekvička – Vílanec nedaleko 

Jihlavy. Komplex Mlýnhotel poskytuje ubytování 

v celkem šedesáti pokojích (140 lůžek). Ty jsou 

k dispozici ve dvou budovách. Jedná se o Mlýn-

hotel 1, kde je restaurace, sály, bowling, terasa 

a tenisový areál. V Mlýnhotelu 2 (dependence), 

který je vzdálen přibližně 150 m je ubytování 

ve třiceti pokojích. Na náš požadavek budeme 

všichni ubytováni v jedné budově. Nepřáli jsme 

si být rozděleni. V obou částech komplexu jsou  

k dispozici rozsáhlá hotelová parkoviště. 

Stravování je zajištěno ve stylové restauraci  

v Mlýnhotelu 1. Součástí pobytu je polopenze. 

Snídaně formou bohatého bufetu a tříchodové 

večeře s výběrem z menu. Cena celého pobytu 

včetně stravy činí 4.200,-- Kč. 

Kapacita zájezdu je 42 – 45 účastníků, proto 

neváhejte s přihlášením! Závazné přihlášky při-

jímáme do konce měsíce března 2025, přičemž 

je nutné jako tradičně složit zálohu ve výši jeden 

tisíc korun českých. 

Během pobytu bychom rádi podnikli opět ně-

kolik celodenních výletů. Nabízí se nám měs-

to Telč – jedno z nejkrásnějších historických 

měst v České republice, zapsané na seznamu 

UNESCO. Proslavilo se svým náměstím s barev-

nými renesančními a barokními domy a zámkem 
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Předvánoční trhy a koncert  
v kostele sv. Mikuláše 

s bohatými interiéry a nádherným parkem. Dále 

jen coby kamenem dohodil se nachází Jihlava 

– naše nejstarší hornické město ležící na mo-

ravsko-českém pomezí, známé svým rozsáhlým 

podzemím, které se táhne v délce téměř dvacet 

pět kilometrů. Chodby vznikly vzájemným pro-

pojením sklepů, které byly od konce 13. století 

raženy ve skále, mnohdy ve třech patrech pod 

sebou a sloužily k uskladnění piva, zásob potra-

vin a řemeslných výrobků. V nejhlubším místě 

vede trasa 12 metrů pod povrchem, unikátem 

je fosforeskující chodba. Prohlídka jihlavských 

katakomb je fascinujícím zážitkem. Kromě toho 

zde můžeme navštívit zoologickou zahradu, mu-

zeum Vysočiny nebo historické centrum města. 

Necelou hodinku cesty od hotelu se nachází také 

renesanční zámek Náměšť nad Oslavou, který se 

může pochlubit překrásnými interiéry  

a rozsáhlým zámeckým parkem. 

Pro ty, kteří se nebudou chtít zúčastnit organizo-

vaných výletů je v okolí hotelu možnost podnik-

nout individuální aktivity. Jako tip nabízíme na-

příklad muzeum autíček na zámku Příseka, kde 

si můžete prohlédnout více než 11.500 modelů 

autíček a dalších exponátů z dvacátého století. 

Zajímavé pěší výlety budou i po okolí. 

Čas plynul neúprosně. Nedávno začal školní rok 

a najednou tu byl adventní čas. V naší obci se 

každoročně v sobotu před první adventní nedělí 

konají předvánoční trhy. Ty ve spolupráci s naší 

obcí pořádá MAS Sdružení Západní Krušnohoří. 

I tentokrát se trh uskutečnil u kulturního domu,  

v jeho zahradě a v blízkém okolí, a to dne  

30. listopadu 2024. Na základě zkušeností  

z minulého trhu, kdy mrazivé počasí kompliko-

valo situaci, byly tentokrát prodejní stánky pře-

sunuty na víceúčelové hřiště. Tento krok ocenili 

nejen prodejci, kteří se tak mohli těšit z pevného  

a suchého povrchu, ale i návštěvníci, kteří měli 

pohodlný přístup k nabízenému zboží. 
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Trhu se zúčastnilo přibližně dvacet prodejců. 

Někteří jsou držiteli značky Krušnohoří regio-

nální produkt, což zaručuje kvalitu a autenticitu 

jejich výrobků. V nabídce nechybělo tradiční vá-

noční zboží, dárky pod stromeček ani oblíbené 

zabíjačkové pochoutky, které se každoročně těší 

mimořádnému zájmu. Svědčí o tom i ta skuteč-

nost, že se vše vyprodalo doslova do poslední 

jitrničky. 

Pro děti byly na sále kulturního domu připra-

veny kreativní dílničky pod vedením personálu 

místní mateřské školy. Malí návštěvníci si mohli 

vytvořit vlastní ozdoby na stromeček, svícny 

na štědrovečerní stůl nebo nazdobit perníčky 

cukrovou polevou. Atmosféru dotvářelo zpívání 

dětí z nedaleké obce Březno, jejichž vystoupení 

přineslo mezi účastníky pravou vánoční náladu. 

Tradiční hudební doprovod zajistila kapela  

4. cenová. Závěr předvánočního trhu patřil oblí-

benému losování tomboly, která přilákala mnoho 

účastníků a ukončila den s úsměvy na tvářích 

zhruba padesáti výherců. 

Díky promyšlené organizaci a bohatému progra-

mu se trhy opět staly nejen místem nákupů, ale 

také příležitostí k setkání a načerpání vánoční 

atmosféry. 

	  

První předadventní sobota není ale jen ve zna-

mení předvánočních trhů. Po jejich skončení se 

tradičně koná v místním kostele sv. Mikuláše 

také předvánoční koncert. Brána našeho sva-

tostánku se otevřela před druhou hodinou po 

poledni. I tentokrát nás svým zpěvem svátečně 

naladil Ženský komorní sbor Jirkov. Jeho vy-

stoupení obsahovalo jednak duchovní hudbu, 

nesměly chybět ale také tradiční vánoční koledy. 

Bohužel nám opět citelně chyběla přítomnost 

dětiček z místní mateřské školy. Jejich neúčast 

od roku 2023 má velký vliv na počet posluchačů. 

Návštěvníků přišlo pouze kolem dvacítky. Setká-

ní bylo tudíž opět komornější a poklidnější. 



21|       OBEC DROUŽKOVICE

Mikulášská nadílka 
Loňská mikulášská nadílka se opět neodehrá-

vala pod taktovkou obce, ale organizaci si vzal 

na starosti nájemce kulturního domu spolu se 

svými přáteli a několika rodiči. Stejně jako  

v předchozím roce se ukázalo, že tradiční datum 

5. prosince je ideální volbou. Domácnosti totiž 

právě v tento den po setmění obchází Mikuláš  

v doprovodu čerta a anděla. A tak nemusí čekat 

přímo doma, ale mohou se jednoduše soustředit 

na společném místě. 

O tom, že termín je pro rodiče i děti atraktivní, 

svědčila vysoká účast. Do sálu kulturního domu 

alias Hospůdky U Hřiště dorazila zhruba třicítka 

dětí. A možná i více! Spočítat tuto energickou 

a rozdováděnou skupinu se ukázalo být téměř 

nemožné. 

Velké poděkování patří paní Tereze N., která 

v průběhu večera obdivuhodně zvládala děti 

zaujmout a zabavit, než na místo dorazila tolik 

očekávaná nadělovací trojice. Ta se objevila těs-

ně před šestou hodinou a měla plné ruce práce. 

Každé z přítomných děti si odneslo balíček při-

pravený rodiči, ovšem nebylo to zadarmo – děti 

musely předvést něco ze svého umu. Básničky, 

koledy, říkanky či písničky se staly vstupenkou  

k dárkům. 

Některé děti se dokonce odvážily spřátelit  

s čertem, což svědčí o jejich odvaze. Celý večer 

proběhl ve skvělé atmosféře a na organizaci se 

podíleli také Ondra K., Kačka N. a Jakub K., kte-

rým patří velké díky. Mikulášská nadílka  

v kulturním době opět ukázala, že i s omezenými 

prostředky může vzniknout událost, na kterou 

budou děti vzpomínat. Stačí nadšení a obětaví 

lidé. Obec sice akci přímo nezorganizovala, ale 

sladkostmi,  pomůckami pro malování perníčků 

a zapůjčením kostýmů ji podpořila. 



22|www.drouzkovice.cz

Předvánoční setkání důchodců
V kulturním kalendáři uplynulého roku nesmělo 

chybět tradiční předvánoční setkání důchodců. 

Konalo se v pátek 13. prosince, což by mnozí 

mohli považovat za nešťastné datum. Nicmé-

ně obavy se nepotvrdily – počasí bylo příznivé, 

respirační nemoci výrazně neovlivnily účast a do 

sálu dorazilo krásných osmdesát jedna návštěv-

níků. 

Akce začala v sedmnáct hodin. Hodinu před 

hlavním programem jsme využili k rozdání 

symbolických vstupenek na tombolu a nápojo-

vých lístků v hodnotě jedno sto korun českých. 

Zatímco si senioři pochutnávali na občerstvení 

v podobě dvou obložených chlebíčků a zákusků, 

prostor vyplnily přátelské rozhovory. Setkání 

nabídlo příležitost k popovídání i těm, kteří se 

běžně nevídají celé měsíce.

Krátce po osmnácté hodině byl zábavný pro-

gram zahájen úvodním slovem starosty obce, 

ing. Zdeňka Národy. Poté se na pomyslném jevi-

šti vystřídali známé tváře: herec, bavič a zpěvák 

Milan Pitkin, moderátorka Zuzana Bubílková  

a imitátor Petr Martiňák, kteří svými výstupy při-

nesli do sálu smích a pohodu. Program základní 

části skončil kolem dvacáté hodiny a následo-

valo očekávané losování tomboly. Ta nabídla 

opravdu bohaté ceny. Od balíčků plných dobrot 

jako jsou masové delikatesy, čaje, káva, medy, 

paštiky a sladkostí, až po kosmetické balíčky, 

reklamní předměty a lahve vína. Největším láka-

dlem byly tři velké dárkové koše, které si šťastní 

výherci odnesli domů. 
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Sport
Štěpánský turnaj ve stolním tenise
Druhý svátek vánoční patřil v Kulturním domě  

v Hospůdce U Hřiště stolnímu tenisu. Tradiční 

vánoční turnaj, jehož tradici předloni obnovil 

nový nájemce zařízení společně se svými přáteli  

a rodinou, přilákal 26. prosince 2024 celkem 

devatenáct hráčů, kteří si chtěli zasportovat  

i během svátečních dní. Věk soutěžících neroz-

hodoval, a tak se na třech stolech utkali hráči 

různých věkových kategorií i zkušeností. 

Turnaj byl rozdělen do tří skupin. Skupiny A a B 

měly shodně po šestí hráčích, zatímco skupina 

C byla obsazena sedmi účastníky. Z prvních 

dvou skupin postupovali dva nejlepší hráči, ze 

třetí pak tři soutěžící, což utvořilo finálovou sku-

pinu o sedmi lidech. Atmosféra byla přátelská, 

ale zároveň plná odhodlání a zdravé soutěživos-

ti. Bylo skvělé vidět, že i o svátcích si lidé našli 

čas na pohyb a společné sportování. 

Všichni účastníci turnaji si pochvalovali orga-

nizaci i příležitost změřit své síly v přátelském 

prostředí. Nešlo jen o vítězství, ale také  

o radost ze hry a společně stráveného času. 

Výsledky finálového skupiny:

1.	 Pepa Petr

2.	 Jenda Kufa

3.	 Jarda Huňady

4.	 Jirka Hošek

5.	 Roman Ovský 

6.	 Patrik Huňady

7.	 Milan Živný, ml. 

Během předvánočního setkání seniorů dostala 

své slovo také paní Miroslava Svobodová, aktivní 

členka místního seniorského klubu. Tento klub, 

který pravidelně pořádá schůzky v budově vol-

nočasového centra na takzvaném „kafíčku“, se 

stává v poslední době stále aktivnějším. Kromě 

tradičních setkání a posezení organizuje různé 

výlety za zajímavostmi, poznáním i zábavou. 

Paní Svobodová stručně představila činnost 

klubu a vyzdvihla jeho přínos pro místní seniory. 

Ať už jde o posilování sousedských vazeb, nové 

zážitky, nebo příležitosti pro společenské vyžití. 

Na závěr pozvala všechny, kteří o klubu dosud 

neslyšeli, nebo se stále odhodlávají k první 

návštěvě, aby se přidali do jeho řad. Její vstup 

připomněl, že místní senioři mají díky aktivitám 

klubu možnost nejen trávit čas smysluplně, ale 

také obohatit svůj každodenní život o nová přá-

telství a zážitky. 

Kolem deváté hodiny večerní převzal vládu nad 

dobrou náladou a tanečním parketem hudeb-

ník František Fiřt. Ten se postaral o příjemnou 

atmosféru až do pozdních hodin. Celou akci 

tradičně podpořily Severočeské doly, a.s.
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Silvestrovský zápas v hokeji a bruslení
Ani vloni nechyběla na Silvestra na zimním 

stadionu v Chomutově tradiční sportovní akce, 

která spojila přátelské utkání v hokeji a volné 

bruslení. Pronájem ledové plochy v hale B se 

opět podařilo zajistit díky panu Minčákovi  

z Droužkovic. Zázemí pro hráče laskavě poskytl 

opět hokejový klub Piráti Chomutov. 

Kdysi se tento turnaj nesl v duchu soutěžení 

družstev tří spřátelených obcí. Časem se však 

soutěž stala příliš vážnou, a tak od roku 2022 

probíhá v uvolněnější podobě jako přátelské 

utkání droužkovických nadšenců a amatér-

ských sportovců. To potvrzuje i skutečnost, že 

tentokrát se góly ani nepočítaly. Na ledě se tak 

proti sobě postavili staří i mladí bez ohledu na 

fyzickou kondici či dovednosti. Hlavním cílem 

bylo společně si zahrát, užít si pohyb a oslavit 

poslední den v roce. 

Po skončení hokejového utkání přišlo na řadu 

volně bruslení, na které se nejvíce těšily děti. 

Ledová plocha se zaplnila nadšenými bruslaři 

všech věkových kategorií a atmosféra byla plná 

radosti a smíchu. 

O občerstvení se postaral pan V. Dráb, nájemce 

kulturního domu, společně s přáteli a dobrovol-

níky, kteří připravili nápoje a chutné svačinky pro 

hráče i diváky. 

Silvestrovský turnaj se opět stal krásným zakon-

čením roku, kde se místo soupeření hrálo pro ra-

dost. Akce znovu ukázala, že sport dokáže spojit 

lidi všech generací a vytvořit skvělou atmosféru. 
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TJ Slavoj Droužkovice
Sezóna 2024/2025 – podzim
Vážení přátelé fotbalu v Droužkovicích,  

dovolím si okomentovat podzimní část sezóny 

2024/2025, kdy tým Slavoje hájil čest naší obce 

ve Vesasport Okresním přeboru, kam se pro-

bojoval po těžké minulé sezóně. Tušili jsme, že 

tato soutěž bude mimořádně náročná a naše 

očekávání se naplnilo. Výborné výkony střídaly 

výkony slabší a konečné sedmé místo v dese-

tičlenné tabulce nás předurčilo do těžkých bojů 

o záchranu soutěže. Z celkového počtu jede-

nácti odehraných utkání jsme šestkrát odešli 

jako poraženi a pětkrát jsme slavili vítězství. 

Potvrdila se nesmírná vyrovnanost soupeřů, kde 

v podstatě každý může porazit každého. Svědčí 

o tom rozdíl v tabulce mezi prvním a posledním 

týmem, který činí pouhých třináct bodů. Vzhle-

dem k rekonstrukci hřiště odehrajeme ještě jarní 

část sezony na hřišti ve Spořicích u Ferony, ale 

vyhlížíme již naše nově zrekonstruované hřiště, 

kde bychom mohli začít hrát již v létě 2025.  

Děkujeme za podporu ze strany Obce Droužko-

vice, která nám umožňuje nadále držet prapor 

místního fotbalu nad vodou. Poděkování patří 

také fanouškům, kteří nás podporují i nadále, 

přesto že domácí zápasy hrajeme ve Spořicích. 

Celý realizační tým, hráči a doufáme, že  

i fanoušci se těší na novou sezonu 2025/2026, 

kterou odehrajeme již na nově zrekonstruova-

ném hřišti.

Výsledky podzimní části soutěže:

1. kolo:  SK Libědice  :  TJ Slavoj Droužkovice    -      

2  :  3  ( 1 : 2 ) – 1. září 2024

Branky:  Bamburák, Huňady, Šilhan

2. kolo:  TJ Slavoj Droužkovice  :   Ervěnice „B“  -     

6  :  4  ( 4 : 3 ) – 7. září 2024

Branky:  Fridrín 2, Samko, Burda, Bamburák, 

Vonaký

3. kolo:  TJ Slavoj Droužkovice  :   Spořice „B“  -       

0  :  3   ( 0 : 2 ) – 21. září 2024

4. kolo:  TJ  Slavoj Droužkovice  :  Sokol Vilémov  

2  :  6   ( 0 : 3 ) – 28. září 2024

Branky: Huňady, Burda

5. kolo:  Strupčice „B“  :   TJ Slavoj Droužkovice - 

2  :  3 ( 1 : 1 ) pen. 1 : 3 – 6. října 2024

Branky: Fridrín 2, rozhodující penalta Samko

6. kolo: TJ Slavoj Droužkovice  : Sparta Radonice   

7  :  2   ( 3 : 1 ) – 12. října 2024

Branky: Fridrín, Šilhan 2x, Burda, Samko 3x
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7. kolo: Spartak Perštejn  :  TJ Slavoj Droužkovice    

3  :  0    ( 1 : 0 ) – 20. října 2024

8. kolo:  SK Černovice „B“ : TJ Slavoj Droužkovice   

7  :  4  ( 2 : 1 ) – 27. října 2024

Branky: Vonaký, Fridrín 2x, Bittner

9. kolo:   TJ Slavoj Droužkovice : SK Libědice 0 : 6 

( 0 : 1 ) – 2. listopadu 2024

10.kolo: TJ Slavoj Droužkovice : SK Černovice „B“     

2  :  1   ( 1 : 1 ) – 9. listopadu 2024

Branky:  Huňady 2x

11. kolo:   SK Rašovice  :  TJ Slavoj Droužkovice    

4  :  2     ( 2 : 1 ) – 16. listopadu 2024

Branky:  Toušek, Burda

Tabulka Okresní přebor 2024 / 2025  - 
podzim

1.	 Rašovice               11     33 : 27       23

2.	 Ervěnice „B“        11     49 : 34        21

3.	 Spořice „B“          11     36 : 31        21

4.	 Černovice „B“      11     32 : 24        18

5.	 Radonice              11     26 : 33        18

6.	 Vilémov                11     27 : 31        17

7.	 Droužkovice         11     28 : 40       14

8.	 Perštejn                11     28 : 33        13

9.	 Libědice               11     29 : 33        10

10.	 Strupčice „B“      11     41 : 53        10

Okresní přebor 2024/2025 – jarní část

Domácí zápasy – hřiště Spořice u Ferony (staré 

hřiště)

Po základní části bude následovat ještě pětikolo-

vá nástavba podle umístění týmů (termíny budou 

k dispozici až po odehrání posledního jarního 

kola).

12. kolo: TJ Slavoj Droužkovice : TJ Spartak 

Perštějn

Sobota 29. března 2025 od 10: 30 hod.

13. kolo: SK Ervěnice „B“ : TJ Slavoj Droužkovice

Neděle 6. dubna 2025 od 16:30 hod.

14. kolo: TJ Slavoj Droužkovice : FK Rašovice

Sobota 12. dubna 2025 od 10:30 hod.

15. kolo: FC Spořice  „B“ : TJ Slavoj Droužkovice

Neděle 20. dubna 2025 od 17:00 hod. 

16. kolo: Sokol Vilémov  :  TJ Slavoj Droužkovice

Sobota  26. dubna 2025 od 17:00 hod.

17. kolo: TJ Slavoj Droužkovice : SK Strupčice „B“

Sobota 3. května 2025 od 10:30 hod.

18. kolo Sparta Radonice : TJ Slavoj Droužkovice

Neděle 11. května.2025 od 15:00 hod.

Napsal Miroslav Frollo
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Sbor dobrovolných 
hasičů
Výjezd k požáru
Ve středu dne 6. listopadu 2024 v čase 20:45 

hodin vyjeli naši hasiči k rozsáhlému požáru  

v třídírně odpadu v Chomutově. Ten zaměstnal 

celkem osm hasičských jednotek z regionu. 

Kromě profesionálních hasičů z Chomutova, Ústí 

nad Labem a podniku Správy železnic se hašení 

zúčastnili také dobrovolní hasiči z Černovic,  

Jirkova, Chomutova, Března a z naší obce.  

S požárem odpadu na ploše 20 x 20 m v ulici  

Na Moráni v Chomutově bojovali celou noc 

pomocí pěny a osmi proudů vody. Zásah trval až 

do brzkých ranních hodin, kdy se podařilo požár 

lokalizovat. Naši hasiči prováděli v dýchacích 

přístrojích jednak hašení požáru a dále zajišťo-

vali kyvadlově dopravu vody. Návrat zpět byl  

v 5:20 hodin. 

	

Následující den vyjeli naši hasiči kvůli střídání 

zpět v čase 17:45 h. Místo požáru prohrabá-

val kompaktor provozovatele (stroj používaný 

ke zhutňování a stlačování materiálů) a kde se 

objevilo doutnání s ohněm, tam se provádělo 

prolévání vodou se smáčedlem. V noci bylo již 

požářiště bez plamenného hoření. Úkolem bylo 

snížit teplotu hromady. Probíhal tu také monito-

ring ovzduší. V místech měření nebyly naměřené 

nebezpečné koncentrace. Návrat domů byl v pá-

tek 9. listopadu 2024 v šest hodin ráno. Zasahu-

jícími hasiči byli: Jan Milasevič, Jakub Michalec, 

Martin Kužílek a Miloš Karneth.
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Nové vybavení školní jídelny a relaxační koutek

Mateřská škola se v posledních letech může 

pochlubit významnými inovacemi, které zlepšují 

podmínky pro stravování dětí, ale také prostředí, 

ve kterém tráví svůj volný čas. 

Po roce 2023, kdy jsme jako obec přispěli na 

nákup moderní profesionální myčky, jež pracuje 

především s párou a financovali instalaci nového 

výkonného systému odsávání v kuchyni, jsme 

v loňském roce pokračovali s dalším význam-

ným příspěvkem na moderní vybavení, kterým je 

konvektomat. 

Konvektomat je multifunkční zařízení, které 

umožňuje zdravou a efektivní přípravu pokrmů. 

Kombinuje funkci klasické trouby, parní pece  

a grilu, a díky své technologii umožňuje vařit 

jídla nejen rychleji, ale i šetrněji k zachování vi-

tamínů, minerálů a dalších živin. Tento přístroj je 

navíc energeticky úsporný a jeho použití přináší 

nejen vyšší kvalitu pokrmů, ale také usnadňuje 

kuchařkám jejich práci.

Dodávku konvektomatu opět zajistila osvědčená 

firma Gastro Konrád, která se pyšní vynikajícími 

recenzemi a specializuje se na moderní vybavení 

školních jídelen v širokém okolí. Společnost ale 

nezůstává jen u samotné instalace zařízení.  

V jejich sídle probíhají pravidelná školení, kde se 

personál může seznámit s technologií, vyzkou-

šet si praktické postupy a naučit se efektivně 

využívat veškeré funkce nového vybavení. Díky 

tomu se naše paní kuchařka Maruška na začát-

ku školního roku 2024/2025 okamžitě pustila do 

přípravy pokrmů s pomocí tohoto zařízení  

a nemůže si jej vynachválit.

Další novinkou, která přinesla radost zejména 

dětem, je vytvoření relaxačního koutku. V letních 

měsících proběhly potřebné stavební úpravy  

a během posledního čtvrtletí roku 2024 byl 

koutek plně dokončen. Na realizaci se částečně 

podíleli také rodiče, kteří přispěli vybavením, což 

je krásným příkladem spolupráce mezi školou  

a rodinami dětí. 

Nový relaxační koutek poskytuje dětem příjemné 

místo pro odpočinek a klidové aktivity. Věříme, 

že tyto změny přispějí nejen k lepšímu stravová-

ní a pohodlí našich nejmenších, ale také k jejich 

radosti a spokojenosti. 

Mateřská škola  
a uplynulé čtvrtletí
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Organizační změny v budově a na zahradě

Říjen plný zážitků s divadlem,  
exkurzí a Halloweenem
Měsíc říjen byl ve školce bohatý na události, kte-

ré dětem přinesly nejen spoustu zábavy, ale také 

nové poznatky a zkušenosti. 

Hned na začátku měsíce potěšila děti výpra-

va autobusem za oblíbeným Divadlem Letadlo 

z Karlových Varů. To je u nich velmi oblíbené. 

Tentokrát nepřijelo přímo do školičky, ale své 

představení zorganizovalo v Chomutově  

v kině Svět. Tato divadelní skupina přináší po-

hádkové muzikály plné dobrodružství a pozná-

vání, ve kterých se děti nejen baví, ale i samy 

aktivně zapojují. Každé představení je interaktiv-

ní výpravou, která rozvíjí dětskou představivost 

a kreativitu. 

Další nezapomenutelný zážitek přinesla exkurze 

do fascinujícího světa plazů, která se uskuteč-

nila přímo v naší mateřince. Děti měly příle-

žitost nahlédnout do života těchto tajemných 

živočichů, dozvěděly se o jejich způsobu života, 

prostředí, ve kterém žijí, a jejich významu pro 

přírodu. Akce byla nejen praktická, kdy si děti 

mohly plazy prohlédnout zblízka, některé pohla-

dit a ti nejodvážnější si je dokonce vzali do ruky. 

Takové přímé setkání přispívá k rozvoji respektu 

k přírodě a odbourává předsudky nebo strach  

z neznámého. 

Říjen pak byl zakončen ve velkém stylu tradič-

ním Halloweenem. Děti dorazily do školky  

v originálních kostýmech čarodějů, kouzelníků, 

duchů, strašidel, kostlivců a dalších postav. Bě-

hem dne na ně čekaly speciální „čarodějnické“ 

aktivity, při kterých se skvěle bavily a zároveň 

rozvíjely svou fantazii. Společně pak všichni 

vytvořili tématické dekorace, hráli halloween-

ské hry a užívali si kouzelnou atmosféru tohoto 

svátku. 
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Listopad ve znamení sportu
Měsíc listopad se v naší mateřské škole nesl 

ve znamení sportovních aktivit a pohybu, které 

dětem přinesly spoustu zábavy i příležitostí  

ke zlepšení jejich dovedností. 

Dne 14. listopadu 2024 navštívili děti zástupci 

hokejového klubu Piráti Chomutov, a to včetně 

jejich veselého maskota Picaroona, který oka-

mžitě získal jejich srdce. Tato akce byla určena 

nejen pro malé sportovní nadšence, ale také pro 

jejich rodiče. Hokejisté dětem představili základy 

ledního hokeje a co všechno tento sport obnáší. 

Hlavním cílem bylo inspirovat děti  

i rodiče k zapojení do tohoto sportu a získat 

nové malé hokejisty pro klub. Děti předvedly 

zase své pohybové schopnosti. Setkání bylo 

plné smíchu, nadšení a možná právě zde vznikly 

první sny o hokejové kariéře!

Další velkou listopadovou událostí byl zahájení 

tradičního kurzu plavání. Přibližně dvacítka dětí 

začala pravidelně každé úterý a pátek navště-

vovat bazén v Aquasvětě v Chomutově. Pod 

vedením zkušených instruktorů se děti učí nejen 

základním plaveckým dovednostem, ale také 

překonávají obavy z vody a zlepšují celkovou 

koordinaci. Kurz je oblíbený jak mezi dětmi, tak  

i rodiči, protože plavání rozvíjí zdravý vztah  

k pohybu a je důležitou dovedností pro celý 

život. Kurz potrvá až do konce ledna letošního 

roku, a my se těšíme, jakých pokroků děti za tu 

dobu dosáhnou. 

Prosinec ve znamení vánočních příprav
Poslední měsíc roku přinesl do naší mateřské 

školy kouzelnou atmosféru vánočního času. 

Prosinec byl plný tradic, tvoření i nezapomenu-

telných zážitků, které dětem přinesly spoustu 

radosti.

Na začátku měsíce si děti užily Mikulášskou 

nadílku, která tentokrát proběhla v netradičním, 

ale velmi milém duchu. Nadílka byla součástí 

divadelního představení Divadélko myšky Elišky, 

které nejen děti pobavilo, ale také přispělo dobré 

věci. Dvacet procent z každého vánočního  

výdělku věnují účinkující znevýhodněným dě-

tem, domovům důchodců a zvířecím útulkům. 

Tím se spojilo zábavné s užitečným. A přestože 

šlo o netradiční nadílku, nechyběly oblíbené ba-
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líčky se sladkostmi, které dětem připravila naše 

obec. Na závěr si děti ozdobily keramické výrob-

ky, které si hrdě odnesly domů jako památku na 

tento výjimečný den.

	

Další krásnou tradicí, na kterou děti nezapomně-

ly, bylo zdobení obecního vánočního stromečku, 

který stojí před radnicí. Společně se svými uči-

telkami vyrobily krásné ozdoby, kterými stromek 

zkrášlily. Vytvořily tak nejen krásný symbol 

Vánoc, ale také příležitost ukázat svou kreativitu 

a šikovnost. 

	

Velkou událostí byl také slavnostní den zdobení 

vánočních stromečků v obci Spořice, kterého se 

pravidelně účastní pět mateřských škol z okolí – 

Údlice, Spořice, Hrušovany, Zelená (Málkov)  

a naše školka. Vloni se tato „putovní“ akce ko-

nala ve Spořicích, kde hostitelská školka při-

pravila zázemí, stromky a zábavu pro všechny 

děti. Každá školka si přinesla své vlastnoručně 

vyrobené ozdoby a děti měly připravená vystou-

pení. Naše děti si připravily hudební program, 

který všechny přítomné potěšil. Vedle stromků 

se tentokrát zdobila také školková pergola. 

	

Předvánoční čas byl zakončen prožitkovým 

odpolednem a vánočním nocováním, které bylo 

nezapomenutelnou tečkou za tímto období. Od-

poledne probíhalo ve slavnostním duchu  

s návštěvou rodičů, kteří měli možnost nahléd-

nout do způsobu vzdělávání ve školce a zároveň 

strávit příjemný společný čas se svými dětmi. 

Vánoční nocování, které děti milují bylo plné 

pohádek, her a kouzelné atmosféry. Tímto byl 

úspěšně zakončen rok 2024.

Podklady sl. Pavla Šimanová, Dis. 
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Energetická bezpečnost je podmíněná vhodným energetickým mixem a zdrojovou základ-
nou. Jaderné zdroje jsou vhodným zdrojem pro zajištění dlouhodobě konkurenceschop-
ných cen energií za současného snížení emisí výroby energie. Bez těchto zdrojů bude velmi 
obtížné nahradit uzavírané uhelné elektrárny a zvyšující se spotřebu elektřiny způsobenou 
zvyšujícími se požadavky států i soukromého sektoru. Elektřina nejen nahradí veškeré spa-
lování paliv jako je uhlí, ropa a plyn, ale i bude základem moderní ekonomiky. Proto světové 
technologické firmy, jako Google, Microsoft, Facebook, investují právě do jaderné energetiky 
i malých modulárních reaktorů

Co vše budou SMR pro danou lokalitu představovat? 

•	 	 Spolehlivé dodávky tepla – malé modulární rektory nahradí končící uhelné zdroje. 
Stanou se čistým bezemisním zdrojem elektřiny, ale i tepla pro velké množství domác-
ností i veřejných budov, například škol, nemocnic nebo úřadů v blízkém okolí.

•	 	 Bezpečnost na prvním místě – jaderné zdroje jsou známé maximální mírou bezpeč-
nosti a spolehlivosti provozu. Podléhají přísnému dozoru a kontrolám.

•	 	 Zajištění pracovních míst – díky výstavbě malých modulárních reaktorů budeme 
schopni udržet pracovní místa v regionech uhelných elektráren. Uplatnění naleznou  
v moderních provozech i současní zaměstnanci elektráren. Celkově bude potřeba až  
8 000 zaměstnanců.

•	 	 Vyšší prestiž regionu – malé modulární reaktory jsou příležitostí současných uhel-
ných regionů pro transformaci k ekologické výrobě tepla a elektřiny. Současné jaderné 
lokality Dukovany a Temelín se pyšní nízkou nezaměstnaností, nadprůměrnou životní 
úrovní i kvalitním životním prostředím.

•	 	 Podpora vzdělávání – v okolí současných velkých jaderných zdrojů se rozvíjí tech-
nické vzdělávání na středních a vysokých školách, což zajistí dostatek odborníků všech 
kvalifikací, kteří jsou pro současný provoz velkých bloků a budoucí provoz malých mo-
dulárních reaktorů zapotřebí.

Malé modulární reaktory (SMR): 

Zdroj tepla a elektřiny v budoucnosti. 
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Malé modulární reaktory (SMR – z anglického Small Modular Reactors) nejsou v principu 
novinkou, jde o historicky zvládnutou technologii, která využívá nové metody výstavby pro 
rychlejší výstavbu. Na jejich vývoji se pracuje již dlouhé roky. Jak sám název malý modu-
lární reaktor naznačuje, SMR se odlišuje od velkého jaderného bloku tím, že má obvykle 
nižší instalovaný výkon. Základní principy technologií SMR plánovaných pro ČR se zásad-
ním způsobem neliší od velkých bloků, které jsou využívány např. v současně provozova-
ných elektrárnách Dukovany a Temelín. SMR jsou bezpečným, moderním a spolehlivým 
zdrojem elektrické energie a tepla. Jsou vhodnou nízkoemisní alternativou k současným 
uhelným elektrárnám a teplárnám, které budou v následujících letech postupně odstavová-
ny a bude nutné najít nový zdroj elektřiny a tepla pro tisíce domácností. Modulární reaktory 
nám pomohou přeměnu zvládnout a zůstat ve výrobě elektrické energie soběstačnými.

Modularita SMR umožňuje sériovou výrobu, popř. unifikací jaderných stavebních jednotek, 
které se snadněji přepraví a sestaví v celek na místě výstavby. Přesunem části realizace 
do továren se snižuje riziko časových průtahů, respektive zvyšování nákladů. Měly by se 
tím výrazně snížit jednotkové náklady, zlepšit kvalita, zvýšit efektivita a samozřejmě také 
významně snížit doba výstavby elektrárny, s čímž souvisí celá ekonomika projektu. Jejich 
další výhodou je dlouhá životnost, která je plánována na 60 až 80 let, ale i menší nároky na 
zastavěnou plochu či spotřebu vody.

Vedle současných jaderných lokalit se jako vhodné pro umístění malých modulárních re-
aktorů jeví oblasti nynějších uhelných elektráren, které se budou postupně transformovat 
na bezemisní. ČEZ provedl rešerši několika míst, kde by mohly malé modulární reaktory 
stát. Jednou z lokalit pro výstavbu SMR je jaderná lokalita Temelín a dvě nejaderné lokality, 
lokalita Tušimice a Dětmarovice. Na nejaderných lokalitách dnes probíhají průzkumy k pro-
kázání vhodnosti lokality, jedná se o geofyzikální průzkumy zaměřené na vyloučení aktivity 
zlomů (např. v případě Tušimic Střezovský a Krušnohorský zlom), geotechnické průzkumy, 
hydrologický, seismický a radiační monitoring a modelování šíření radioaktivních látek ži-
votním prostředím. 

Naprostá většina zaměstnanců současných jaderných zdrojů Skupiny ČEZ jsou místní oby-
vatelé z regionu, podobně je tomu i u provozů ostatních elektráren. Umístěním SMR právě 
do uhelných lokalit se nám podaří zachovat pracovní místa, přičemž zaměstnání zde nalez-
nou také současní zaměstnanci uhelné elektrárny. Dobrou zprávou pro místní obce je, že 
ČEZ bude nadále odvádět například daň z nemovitosti, která činí výrazný příjem obecního 
rozpočtu.
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Malé modulární reaktory by ve vybraných lokalitách mohly vzniknout již ve druhé po-
lovině 30. let. Hlavním smyslem jejich výstavby je vedle zajištění dlouhodobé energetické 
bezpečnosti dodávek stabilní bezemisní energie také zabezpečení spolehlivého zdroje do-
dávek tepla. Skupina ČEZ již uzavřela strategické partnerství s britskou společností  
Rolls-Royce SMR. Obě firmy spojí své síly s cílem využít svých globálních schopností  
a know-how při zavádění technologie malých modulárních reaktorů (SMR) společnosti  
Rolls-Royce SMR nejen v Česku, ale i ve světě.

Malé modulární reaktory jsou pro Českou republiku důležité. Je potřeba najít nové zdroje 
dálkového zásobování teplem, které nyní zajišťují ve velké míře uhelné elektrárny. Nevyhnu-
telná transformace zároveň zvýší poptávku po elektřině v důsledku elektrifikace zejména 
dopravy, průmyslu, vytápění, ale také kvůli AI a datovým centrům. V roce 2050 budou ze 
současných elektráren v provozu pouze jaderná elektrárna Temelín a vodní elektrárny. Je 
tak nezbytné budovat nové ekologické a bezpečné zdroje, abychom se nepotýkali s ne-
dostatkem tepla a elektrické energie. V opačném případě budou České republice chybět 
až desítky terawatthodin elektrické energie, a naše země se tak stane závislou na dovozu 
elektřiny z jiných zemí. Budoucí složení energetického mixu a dostatek vlastních zdrojů se 
odrazí na cenách elektřiny a tepla pro spotřebitele. Pokud se podaří nastavit financování 
SMR za příznivých podmínek, cena elektřiny i dálkového vytápění bude tržně konkurence-
schopná. Dodávky tepla do systému centrálního zásobování teplem navíc celkově zlepšují 
ekonomiku provozu malých modulárních reaktorů.

Realizace malého modulárního reaktoru je výjimečnou příležitostí k přeměně lokality na 
region s ekologickou výrobou energie. Jaderný provoz zajišťuje regionům kvalitní životní 
prostředí, nadprůměrnou životní úroveň i nízkou nezaměstnanost, což dokazují zkušenosti 
z Temelína a Dukovan. Pro celou Českou republiku jsou modulární reaktory příležitostí stát 
se evropským lídrem v této technologii, země tak získá oproti jiným státům konkurenční vý-
hodu a náskok v moderních energetických řešeních. To přinese také podporu rozvoje tech-
nického vzdělávání na středních a vysokých školách, které se již nyní rozvíjí v okolí velkých 
jaderných provozů. Zároveň zde vzniká potenciál zapojení kraje a obcí do přípravy projektu 
SMR, socioekonomický rozvoj kraje a obcí spolu s celkovým zvýšením prestiže regionu  
a v neposlední řadě příliv nových investic do regionu.

Ing. Lukáš Novotný 

 manažer strategie rozvoje SMR divize nová energetika ČEZ, a. s. smr@cez.cz
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